
 

1 
 

   

CAMPAÑA DE CONTROL Y VIGILANCIA 
FURGONETAS 

 (20 al 26 de Noviembre de 2023) 
 

Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

 

Informe de resultados municipales 

V6_FINAL 



 
                                                                                                                                                                      Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

2 
 

 

 

CONTENIDO 
1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS 4 

2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS 6 

2.1. ANDALUCÍA 6 

2.1.1. Almería 6 

2.1.2. Cádiz 7 

2.1.3. Córdoba 8 

2.1.4. Granada 9 

2.1.5. Huelva 10 

2.1.6. Jaén 11 

2.1.7. Málaga 12 

2.1.8. Sevilla 13 

2.2. ARAGÓN 14 

2.2.1. Huesca 14 

2.2.2. Teruel 14 

2.2.3. Zaragoza 15 

2.3. ASTURIAS 16 

2.3.1. Asturias 16 

2.4. BALEARES 17 

2.4.1. Baleares 17 

2.5. CANARIAS 18 

2.5.1. Las Palmas 18 

2.5.2. Santa Cruz de Tenerife 18 

2.6. CANTABRIA 19 

2.6.1. Cantabria 19 

2.7. CASTILLA LA MANCHA 20 

2.7.1. Albacete 20 

2.7.2. Ciudad Real 21 

2.7.3. Cuenca 21 

2.7.4. Guadalajara 22 

2.7.5. Toledo 23 

2.8. CASTILLA Y LEÓN 24 

2.8.1. Ávila 24 

2.8.2. Burgos 25 



 
                                                                                                                                                                              Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

3 
 

2.8.3. León 26 

2.8.4. Palencia 26 

2.8.5. Salamanca 27 

2.8.6. Segovia 28 

2.8.7. Soria 28 

2.8.8. Valladolid 29 

2.8.9. Zamora 30 

2.9. EXTREMADURA 31 

2.9.1. Badajoz 31 

2.9.2. Cáceres 32 

2.10. GALICIA 33 

2.10.1. A Coruña 33 

2.10.2. Lugo 34 

2.10.3. Ourense 34 

2.10.4. Pontevedra 35 

2.11. LA RIOJA 36 

2.11.1. La Rioja 36 

2.12. COMUNIDAD DE MADRID 37 

2.12.1. Madrid 37 

2.13. REGIÓN DE MURCIA 38 

2.13.1. Murcia 38 

2.14. COMUNIDAD DE VALENCIA 39 

2.14.1. Alicante 39 

2.14.2. Castellón 40 

2.14.3. Valencia 41 

2.15. CEUTA 42 

2.15.1. Ceuta 42 

2.16. MELILLA 43 

2.16.1. Melilla 43 

ANEXO DATOS 44 

 

*No se contabilizan ayuntamientos de las comunidades autónomas de País Vasco, Cataluña y 

Navarra. 

 



 
                                                                                                                                                                      Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

4 
 

1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS 
 
Han participado 364 ayuntamientos de 37 provincias en la pasada campaña de control y vigilancia 
sobre furgonetas, celebrada del 20 al 26 de noviembre de 2023.  
 
Las provincias con mayor implicación municipal en la campaña han sido Valencia (41 ayuntamientos), 
Madrid (29 ayuntamientos), Badajoz (27 ayuntamientos), y Sevilla y Murcia (con 25 ayuntamientos 
cada una). 
 
A fecha de elaboración del presente informe, se desconoce la participación de los municipios de 7 
provincias: Ciudad Real, Cuenca, León, Lugo, Las Palmas, Segovia y Teruel. 
 
Si bien en la campaña del año 2020 se produjo una caída de la participación, lo cual está relacionado 
con la crisis sanitaria del Covid-19 que se producía en aquellos momentos, en el año 2022 se recuperó 
la participación, con niveles por encima de los obtenidos en la campaña del año 2019.  
 
Así mismo, en el año 2023 continúa la tendencia ascendente, con una participación un 2,25% superior 
a la obtenida en la campaña previa de noviembre de 2022 en cuanto a municipios, si bien han 
participado algunas menos provincias (-9,76%), exactamente son cuatro provincias menos que en la 
última campaña. Sin embargo, el número de municipios participantes en las campañas de control y 
vigilancia de furgonetas continúa creciendo, pasando de 355 ayuntamientos en 2022, a 364 
ayuntamientos en 2023. 
 

Datos 

Número 
Ayuntamientos  

10-2019 

Número 
Ayuntamientos  

10-2020 

Número 
Ayuntamientos  

11-2022 

Número 
Ayuntamientos  

11-2023 

TOTAL MUNICIPIOS 338 193 355 364 

Variación %MUNICIPIOS - -42,90% 83,94% 2,25% 

TOTAL PROVINCIAS 41 32 41 37 

Variación %PROVINCIAS - -21,95% 28,13% -9,76% 

 
La contribución de las policías locales de los 364 ayuntamientos participantes ha supuesto la 
realización de 31.948 verificaciones sobre los vehículos objeto de control de la presente campaña, de 
las cuales 2.493 verificaciones observaron incidencias objeto de sanción que representaron un 7,90% 
respecto del total de las verificaciones realizadas. 
 
La contribución a la presente campaña por parte de los municipios, con 31.948 verificaciones, supone 
un crecimiento del 10,26% respecto a la campaña de furgonetas inmediatamente precedente 
celebrada del 21 al 27 de noviembre de 2022, en sintonía con el crecimiento de ayuntamientos 
participantes en 2023 respecto 2022. 
 
 

Campaña 
Furgonetas 
controladas 

Furgonetas 
denunciadas 

% Furgonetas 
denunciadas 

Variación vehículos 
controlados respecto 

campaña previa 

Octubre 2019 20.718 1.208 5,83% - 

Octubre 2020 14.054 720 5,12% -32,17% 

Noviembre 2022 28.976 2.099 7,24% 106,18% 

Noviembre 2023 31.948 2.511 7,86% 10,26% 
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Tabla 1. Número de municipios participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico: 

COMUNIDAD AUTONOMA JEFATURA PROVINCIAL 
Número 
Aytos. 

10-2019 

Número 
Aytos. 

10-2020 

Número 
Aytos.  

11-2022 

Número 
Aytos.  

11-2023 

Andalucía (8) 

Almería 10 5 5 6 

Cádiz 13 10 10 14 

Córdoba   11 11 13 

Granada 8     11 

Huelva 10 8 8 9 

Jaén 15 12 12 9 

Málaga 15 16 16 16 

Sevilla 23 20 20 25 

Aragón (3) 

Huesca 2 5 5 4 

Teruel 2 2 2   

Zaragoza 5 9 9 1 

Asturias, Principado de (1) Asturias 15 17 17 14 

Balears, Illes (1) Balears, Illes 15 14 14 15 

Canarias (2) 
Palmas, Las 5   3   

Santa Cruz de Tenerife 4 7 7 7 

Cantabria (1) Cantabria   5 5 7 

Castilla - La Mancha (5) 

Albacete 6 5 5 6 

Ciudad Real 7 6 6   

Cuenca         

Guadalajara 4 5 5 4 

Toledo 7 6 6 6 

Castilla y León (9) 

Ávila 5 2 2 2 

Burgos 3 5 5 3 

León 6 8 8   

Palencia 2     2 

Salamanca 4 6 6 6 

Segovia 3 1 1   

Soria 1     1 

Valladolid 6 2 2 6 

Zamora 3 2 2 2 

Extremadura (2) 
Badajoz   27 27 27 

Cáceres 4 8 8 7 

Galicia (4) 

Coruña, A 13 11 11 5 

Lugo 3 2 2   

Ourense 2 1 1 2 

Pontevedra 6 3 3 5 

Rioja, La (1) Rioja, La 4 4 4 6 

Madrid, Comunidad de (1) Madrid 28 23 23 29 

Murcia, Región de (1) Murcia 26 25 25 25 

Navarra, Comunidad Foral de Navarra 2 3 3   

Comunitat Valenciana (3) 

Alicante/Alacant 10 13 13 19 

Castellón/Castelló 11 9 9 6 

Valencia/València 28 32 32 41 

Ceuta (1) Ceuta 1 1 1 1 

Melilla (1) Melilla 1 1 1 1 

TOTAL MUNICIPIOS 338 193 355 364 

TOTAL PROVINCIAS 41 32 41 37 
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2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS 
 
A continuación, se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales, agrupadas por su 
respectiva comunidad autónoma, en relación al total de verificaciones realizadas por las policías locales 
sobre furgonetas. 
 

2.1. ANDALUCÍA 
 

2.1.1. Almería 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:  

Adra; Albox; Berja; Roquetas de Mar; Viator; y Vícar. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

427 31 7,26% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 427 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 427 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 31 7,26% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 31 7,26% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

1 3,13% 3,23% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

1 3,13% 3,23% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 3,13% 3,23% 

Denuncias relativas al vehículo 3 9,38% 9,68% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

20 62,50% 64,52% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

6 18,75% 19,35% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 32 100,00%   
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2.1.2. Cádiz 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 14 ayuntamientos:  

Algeciras; Barbate; Benalup-Casas Viejas; Chiclana de la Frontera; Chipiona; Jerez de la Frontera; 
Olvera; Puerto de Santa María, El; Puerto Real; Rota; Sanlúcar de Barrameda; Tarifa; Ubrique; y Vejer 
de la Frontera. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.866 339 18,17% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.849 99,09% 

Extranjeros 17 0,91% 

Total Controladas 1.866 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 339 18,33% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 339 18,17% 

Inmovilizadas 16 4,72% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 1 0,29% 0,29% 

Intervención de armas 4 1,14% 1,18% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 3 0,86% 0,88% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 3 0,86% 0,88% 

Positivos en pruebas de drogas 8 2,29% 2,36% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

31 8,86% 9,14% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 0,29% 0,29% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

21 6,00% 6,19% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

5 1,43% 1,47% 

Denuncias relativas al vehículo 36 10,29% 10,62% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

4 1,14% 1,18% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

178 50,86% 52,51% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

55 15,71% 16,22% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 350 100,00%   

 

  



 
                                                                                                                                                                      Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

8 
 

2.1.3. Córdoba 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos:  

Adamuz; Bujalance; Cabra; Cañete de las Torres; Castro del Río; Córdoba; Lucena; Montilla; Nueva 
Carteya; Pedro Abad; Peñarroya-Pueblonuevo; Posadas; y Villafranca de Córdoba. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.350 58 4,30% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.337 99,04% 

Extranjeros 13 0,96% 

Total Controladas 1.350 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 58 4,34% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 58 4,30% 

Inmovilizadas 1 1,72% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.), así como otras 
denuncias detectadas en furgonetas durante el desarrollo de esta campaña. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 2 2,90% 3,45% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

9 13,04% 15,52% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

1 1,45% 1,72% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 8 11,59% 13,79% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

1 1,45% 1,72% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

24 34,78% 41,38% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

24 34,78% 41,38% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 69 100,00%   

  



 
                                                                                                                                                                              Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

9 
 

2.1.4. Granada 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 11 ayuntamientos:  

Albolote; Baza; Cenes de la Vega; Gabias, Las; Granada; Monachil; Motril; Padul; Pinos Puente; Santa 
Fe; y Zubia, La. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

716 64 8,94% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 716 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 716 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 64 8,94% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 64 8,94% 

Inmovilizadas 1 1,56% 

 

El principal motivo de denuncia es por documentación relativa al vehículo y deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 1 1,47% 1,56% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 6 8,82% 9,38% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 4 5,88% 6,25% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

10 14,71% 15,63% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 1,47% 1,56% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 5,88% 6,25% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 1,47% 1,56% 

Denuncias relativas al vehículo 2 2,94% 3,13% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

2 2,94% 3,13% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

31 45,59% 48,44% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

6 8,82% 9,38% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 68 100,00%   
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2.1.5. Huelva 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:  

Bonares; Huelva; Lepe; Moguer; Palma del Condado, La; Palos de la Frontera; Punta Umbría; Rociana 
del Condado; y Valverde del Camino. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

387 26 6,72% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 382 98,71% 

Extranjeros 5 1,29% 

Total Controladas 387 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 26 6,81% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 26 6,72% 

Inmovilizadas 3 11,54% 

 

Las denuncias suelen estar relacionadas con la documentación del vehículo o bien por deficiencias 
técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 1 2,78% 3,85% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

3 8,33% 11,54% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 2,78% 3,85% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 11,11% 15,38% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 11 30,56% 42,31% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

11 30,56% 42,31% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

5 13,89% 19,23% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 36 100,00%   
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2.1.6. Jaén 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:  

Fuensanta de Martos; Jaén; Jamilena; Linares; Mancha Real; Martos; Quesada; Torredonjimeno; y 
Úbeda. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

657 47 7,15% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 652 99,24% 

Extranjeros 5 0,76% 

Total Controladas 657 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 47 7,21% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 47 7,15% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

Las denuncias suelen estar relacionadas con la documentación del vehículo o bien por deficiencias 
técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 1 2,00% 2,13% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

1 2,00% 2,13% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

1 2,00% 2,13% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

5 10,00% 10,64% 

Denuncias relativas al vehículo 11 22,00% 23,40% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

4 8,00% 8,51% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

8 16,00% 17,02% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

19 38,00% 40,43% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 50 100,00%   

 

  



 
                                                                                                                                                                      Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

12 
 

2.1.7. Málaga 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 16 ayuntamientos:  

Alhaurín de la Torre; Benalmádena; Estepona; Fuengirola; Humilladero; Málaga; Manilva; Mijas; 
Mollina; Nerja; Pizarra; Rincón de la Victoria; Ronda; Torremolinos; Vélez-Málaga; y Villanueva del 
Rosario. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.688 126 7,46% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.643 97,33% 

Extranjeros 45 2,67% 

Total Controladas 1.688 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 126 7,67% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 126 7,46% 

Inmovilizadas 4 3,17% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 1 0,69% 0,79% 

Aprehensión de drogas 3 2,07% 2,38% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 1,38% 1,59% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

11 7,59% 8,73% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

3 2,07% 2,38% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

18 12,41% 14,29% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

6 4,14% 4,76% 

Denuncias relativas al vehículo 17 11,72% 13,49% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

72 49,66% 57,14% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

12 8,28% 9,52% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 145 100,00%   
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2.1.8. Sevilla 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 25 ayuntamientos: 

Albaida del Aljarafe; Alcalá de Guadaíra; Bollullos de la Mitación; Camas; Carmona; Castilleja de la 
Cuesta; Cazalla de la Sierra; Cuervo de Sevilla, El; Dos Hermanas; Écija; Gelves; Mairena del Aljarafe; 
Marchena; Osuna; Palacios y Villafranca, Los; Palmar de Troya, El; Paradas; Peñaflor; Pruna; Puebla de 
Cazalla, La; Rinconada, La; Salteras; Sanlúcar la Mayor; Tomares; Utrera. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.253 80 6,38% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.232 98,32% 

Extranjeros 21 1,68% 

Total Controladas 1.253 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 80 6,49% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 80 6,38% 

Inmovilizadas 4 5,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). En segundo lugar, 
se encuentran las denuncias relacionadas con la documentación relativa al vehículo. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 2,20% 2,50% 

Positivos en pruebas de drogas 1 1,10% 1,25% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

6 6,59% 7,50% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 4,40% 5,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 1,10% 1,25% 

Denuncias relativas al vehículo 23 25,27% 28,75% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

35 38,46% 43,75% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

19 20,88% 23,75% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 91 100,00%   
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2.2. ARAGÓN 
 

2.2.1. Huesca 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: 

Binéfar; Jaca; Huesca; y Monzón. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

380 18 4,74% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 377 99,21% 

Extranjeros 3 0,79% 

Total Controladas 380 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 18 4,77% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 18 4,74% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

Todas las denuncias realizadas se han incluido en el apartado Otras denuncias. 

 

2.2.2. Teruel 
 

No han comunicado datos de su participación en la campaña. 
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2.2.3. Zaragoza 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: 

Zaragoza. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

2.706 222 8,20% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 2.620 96,82% 

Extranjeros 86 3,18% 

Total Controladas 2.706 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 222 8,47% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 222 8,20% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 20 8,37% 9,01% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 3 1,26% 1,35% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

2 0,84% 0,90% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 0,42% 0,45% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

6 2,51% 2,70% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 0,42% 0,45% 

Denuncias relativas al vehículo 2 0,84% 0,90% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

1 0,42% 0,45% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

38 15,90% 17,12% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

165 69,04% 74,32% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 239 100,00%   
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2.3. ASTURIAS 
 

2.3.1. Asturias 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 14 ayuntamientos: 

Avilés; Cangas del Narcea; Carreño; Castrillón; Colunga; Gijón; Grado; Langreo; Lena; Mieres; Noreña; 
Oviedo; Ribadesella; y Valdés. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.417 123 8,68% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.413 99,72% 

Extranjeros 4 0,28% 

Total Controladas 1.417 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 123 8,70% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 123 8,68% 

Inmovilizadas 2 1,63% 

 

Los principales motivos de denuncia son exceso de velocidad y deficiencias técnicas del vehículo (ITV, 
etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 40 30,77% 32,52% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 4 3,08% 3,25% 

Positivos en pruebas de drogas 2 1,54% 1,63% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 1 0,77% 0,81% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 3,08% 3,25% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 0,77% 0,81% 

Denuncias relativas al vehículo 14 10,77% 11,38% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

39 30,00% 31,71% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

25 19,23% 20,33% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 130 100,00%   
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2.4. BALEARES 
 

2.4.1. Baleares 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 15 ayuntamientos: 

Alaior; Binissalem; Calvià; Campos; Castell, Es; Lloseta; Llucmajor; Maó; Marratxí; Salines, Ses; Sant 
Josep de sa Talaia; Sant Lluís; Santa Eulària Des Riu; Santanyí; y Sóller. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

917 70 7,63% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 913 99,56% 

Extranjeros 4 0,44% 

Total Controladas 917 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 70 7,67% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 70 7,63% 

Inmovilizadas 7 10,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 3 3,49% 4,29% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 2 2,33% 2,86% 

Velocidad Exceso de velocidad 1 1,16% 1,43% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 2,33% 2,86% 

Positivos en pruebas de drogas 4 4,65% 5,71% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

5 5,81% 7,14% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

9 10,47% 12,86% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 1,16% 1,43% 

Denuncias relativas al vehículo 12 13,95% 17,14% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

36 41,86% 51,43% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

11 12,79% 15,71% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 86 100,00%   
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2.5. CANARIAS 
 

2.5.1. Las Palmas 
 
No han comunicado datos de su participación en la campaña. 

 

2.5.2. Santa Cruz de Tenerife 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos: 

Adeje; Granadilla de Abona; Guancha, La; Rosario, El; Santa Cruz de la Palma; Santiago del Teide; 
Tegueste. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

260 14 5,38% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 257 98,85% 

Extranjeros 3 1,15% 

Total Controladas 260 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 14 5,45% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 14 5,38% 

Inmovilizadas 3 21,43% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

3 20,00% 21,43% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

1 6,67% 7,14% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

2 13,33% 14,29% 

Denuncias relativas al vehículo 2 13,33% 14,29% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

7 46,67% 50,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 15 100,00%   



 
                                                                                                                                                                              Observatorio Nacional de Seguridad Vial 

19 
 

 

2.6. CANTABRIA 
 

2.6.1. Cantabria 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos: 

Astillero, El; Castro-Urdiales; Laredo; Piélagos; Santa Cruz de Bezana; Santander; y Suances. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

467 16 3,43% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 465 99,57% 

Extranjeros 2 0,43% 

Total Controladas 467 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 16 3,44% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 16 3,43% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

Las denuncias están relacionadas principalmente con la documentación, ya sea relativa al conductor o 
al vehículo. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 25,00% 25,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

2 12,50% 12,50% 

Denuncias relativas al vehículo 9 56,25% 56,25% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

0 0,00% 0,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

1 6,25% 6,25% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 16 100,00%   
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2.7. CASTILLA LA MANCHA 
 

2.7.1. Albacete 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: 

Albacete; Almansa; Chinchilla de Monte-Aragón; Pozo Cañada; Tobarra; y Villamalea. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

793 37 4,67% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 793 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 793 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 37 4,67% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 37 4,67% 

Inmovilizadas 1 2,70% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 1 2,70% 2,70% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 2 5,41% 5,41% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

6 16,22% 16,22% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 10,81% 10,81% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 2,70% 2,70% 

Denuncias relativas al vehículo 5 13,51% 13,51% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

16 43,24% 43,24% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

2 5,41% 5,41% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 37 100,00%   
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2.7.2. Ciudad Real 
 
No han comunicado datos de su participación en la campaña. 

 

2.7.3. Cuenca 
 
No han comunicado datos de su participación en la campaña. 
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2.7.4. Guadalajara 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: 
Alovera; Azuqueca de Henares; Casar, El; y Guadalajara. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

196 10 5,10% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 196 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 196 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 10 5,10% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 10 5,10% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

Las principales denuncias son relativas al conductor (excepto carecer de permiso de conducción) y, en 
segundo lugar, las denuncias por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.) 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

4 40,00% 40,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 10,00% 10,00% 

Denuncias relativas al vehículo 1 10,00% 10,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

1 10,00% 10,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

2 20,00% 20,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

1 10,00% 10,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 10 100,00%   
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2.7.5. Toledo 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: 

Añover de Tajo; Bargas; Illescas; Ocaña; Talavera de la Reina; y Toledo. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

358 31 8,66% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 329 91,90% 

Extranjeros 29 8,10% 

Total Controladas 358 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 31 9,42% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 31 8,66% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.), así como otros 
motivos. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 1 2,44% 3,23% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 4,88% 6,45% 

Positivos en pruebas de drogas 2 4,88% 6,45% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

4 9,76% 12,90% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

3 7,32% 9,68% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 1 2,44% 3,23% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

10 24,39% 32,26% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

18 43,90% 58,06% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 41 100,00%   
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2.8. CASTILLA Y LEÓN 
 

2.8.1. Ávila  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: 

Arévalo; y Navas del Marqués, Las. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

123 1 0,81% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 123 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 123 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 1 0,81% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 1 0,81% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

Las denuncias realizada han sido en relación a la documentación del vehículo y por deficiencias técnicas 
del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 1 50,00% 100,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

1 50,00% 100,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 2 100,00%   
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2.8.2. Burgos 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos: 

Aranda de Duero; Briviesca; y Medina de Pomar. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

142 6 4,23% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 136 95,77% 

Extranjeros 6 4,23% 

Total Controladas 142 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 6 4,41% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 6 4,23% 

Inmovilizadas 3 50,00% 

 

Las denuncias realizada han sido en relación a la documentación del vehículo y por deficiencias técnicas 
del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 1 9,09% 16,67% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

2 18,18% 33,33% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 5 45,45% 83,33% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

2 18,18% 33,33% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

1 9,09% 16,67% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 11 100,00%   
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2.8.3. León 
 
No han comunicado datos de su participación en la campaña. 
 
 

2.8.4. Palencia 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: 

Aguilar de Campoo; y Palencia. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

375 15 4,00% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 374 99,73% 

Extranjeros 1 0,27% 

Total Controladas 375 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 15 4,01% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 15 4,00% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

Las denuncias realizada han sido por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

1 6,25% 6,67% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 6,25% 6,67% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

2 12,50% 13,33% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 1 6,25% 6,67% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

11 68,75% 73,33% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 16 100,00%   
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2.8.5. Salamanca 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: 

Alba de Tormes; Béjar; Ciudad Rodrigo; Peñaranda de Bracamonte; Salamanca; y Santa Marta de 
Tormes. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

600 20 3,33% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 600 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 600 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 20 3,33% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 20 3,33% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.), seguido de 
denuncias por la documentación relativa al vehículo. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 1 4,76% 5,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

1 4,76% 5,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

1 4,76% 5,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 4,76% 5,00% 

Denuncias relativas al vehículo 5 23,81% 25,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

12 57,14% 60,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 21 100,00%   
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2.8.6. Segovia 
 
No han comunicado datos de su participación en la campaña. 
 
 

2.8.7. Soria 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: 

Soria. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

319 12 3,76% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 317 99,37% 

Extranjeros 2 0,63% 

Total Controladas 319 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 12 3,79% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 12 3,76% 

Inmovilizadas 1 8,33% 

 

Los principales motivos de denuncia están relacionados con la documentación, ya sea relativa al 
vehículo o al conductor. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

1 8,33% 8,33% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

3 25,00% 25,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 8,33% 8,33% 

Denuncias relativas al vehículo 5 41,67% 41,67% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

2 16,67% 16,67% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 12 100,00%   
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2.8.8. Valladolid 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: 

Arroyo de la Encomienda; Laguna de Duero; Medina del Campo; Tordesillas; Tudela de Duero; y 
Valladolid. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.306 55 4,21% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.270 97,24% 

Extranjeros 36 2,76% 

Total Controladas 1.306 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 55 4,33% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 55 4,21% 

Inmovilizadas 3 5,45% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.), seguido de 
denuncias por inseguridad o mal estiba de carga y relativas a documentación del conductor o del 
vehículo. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 1 1,32% 1,82% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 2,63% 3,64% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

2 2,63% 3,64% 

Peso Denuncias por exceso de peso 1 1,32% 1,82% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

12 15,79% 21,82% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

7 9,21% 12,73% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

5 6,58% 9,09% 

Denuncias relativas al vehículo 7 9,21% 12,73% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

27 35,53% 49,09% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

12 15,79% 21,82% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 76 100,00%   
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2.8.9. Zamora 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos: 

Benavente y Zamora. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

424 25 5,90% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 424 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 424 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 25 5,90% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 25 5,90% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por falta de documentación relativa al vehículo. También hay 
denuncias por inseguridad o mal estiba de la carga y por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

2 8,00% 8,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 21 84,00% 84,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

2 8,00% 8,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 25 100,00%   
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2.9. EXTREMADURA 
 

2.9.1. Badajoz 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 27 ayuntamientos: 

Albuera, La; Almendralejo; Berlanga; Bienvenida; Cabeza del Buey; Castuera; Don Benito; Fregenal de 
la Sierra; Garrovilla, La; Guareña; Higuera La Real; Jerez de los Caballeros; Llerena; Mérida; 
Monterrubio de la Serena; Montijo; Olivenza; San Vicente de Alcántara; Santos de Maimona, Los; 
Segura de León; Siruela; Solana de los Barros; Valverde de Mérida; Villafranca de los Barros; 
Villagonzalo; Villanueva de la Serena; Zarza,  La. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.145 73 6,38% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.136 99,21% 

Extranjeros 9 0,79% 

Total Controladas 1.145 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 73 6,43% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 73 6,38% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 10 13,33% 13,70% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 1 1,33% 1,37% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

9 12,00% 12,33% 

Peso Denuncias por exceso de peso 1 1,33% 1,37% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

5 6,67% 6,85% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 1,33% 1,37% 

Denuncias relativas al vehículo 4 5,33% 5,48% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

39 52,00% 53,42% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

5 6,67% 6,85% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 75 100,00%   
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2.9.2. Cáceres 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 7 ayuntamientos: 

Arroyo de la Luz; Cáceres; Coria; Hervás; Malpartida de Plasencia; Montehermoso; y Moraleja. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

526 31 5,89% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 523 99,43% 

Extranjeros 3 0,57% 

Total Controladas 526 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 31 5,93% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 31 5,89% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.), seguido de 
denuncias por la documentación relativa al vehículo. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 6,45% 6,45% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 3,23% 3,23% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 12 38,71% 38,71% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

16 51,61% 51,61% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 31 100,00%   
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2.10. GALICIA 
 

2.10.1. A Coruña  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos: 

Ferrol; Muxía; Oleiros; Rianxo; y Valdoviño. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

525 27 5,14% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 525 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 525 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 27 5,14% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 27 5,14% 

Inmovilizadas 1 3,70% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 1 3,57% 3,70% 

Positivos en pruebas de drogas 1 3,57% 3,70% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

2 7,14% 7,41% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

1 3,57% 3,70% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

3 10,71% 11,11% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 1 3,57% 3,70% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

14 50,00% 51,85% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

5 17,86% 18,52% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 28 100,00%   
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2.10.2. Lugo 
 
No han comunicado datos de su participación en la campaña. 
 
 

2.10.3. Ourense 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamiento: 

Ourense; y Xinzo de Limia. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

180 4 2,22% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 178 98,89% 

Extranjeros 2 1,11% 

Total Controladas 180 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 4 2,25% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 4 2,22% 

Inmovilizadas 1 25,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 1 20,00% 25,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

3 60,00% 75,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

1 20,00% 25,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 5 100,00%   
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2.10.4. Pontevedra 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamiento: 

Cambados; Nigrán; Pontevedra; Porriño, O; y Vigo. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

638 20 3,13% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 626 98,12% 

Extranjeros 12 1,88% 

Total Controladas 638 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 20 3,19% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 20 3,13% 

Inmovilizadas 3 15,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

2 8,70% 10,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

1 4,35% 5,00% 

Denuncias relativas al vehículo 2 8,70% 10,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

1 4,35% 5,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

13 56,52% 65,00% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

4 17,39% 20,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 23 100,00%   
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2.11. LA RIOJA 
 

2.11.1. La Rioja 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: 

Alfaro; Arnedo; Calahorra; Lardero; Logroño; y Santo Domingo de la Calzada. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

437 53 12,13% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 430 98,40% 

Extranjeros 7 1,60% 

Total Controladas 437 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 53 12,33% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 53 12,13% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por exceso de velocidad. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 46 86,79% 86,79% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 3 5,66% 5,66% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

1 1,89% 1,89% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 1 1,89% 1,89% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

2 3,77% 3,77% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 53 100,00%   
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2.12. COMUNIDAD DE MADRID 
 

2.12.1. Madrid 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 29 ayuntamientos: 

Alcalá de Henares; Alcobendas; Aranjuez; Arganda del Rey; Arroyomolinos; Boadilla del Monte; 
Casarrubuelos; Ciempozuelos; Collado Mediano; Colmenar Viejo; Coslada; Escorial, El; Galapagar; 
Getafe; Griñón; Leganés; Majadahonda; Moraleja de Enmedio; Morata de Tajuña; Parla; Pedrezuela; 
Perales de Tajuña; Pozuelo de Alarcón; Rivas-Vaciamadrid; San Fernando de Henares; Torres de la 
Alameda; Tres Cantos; Valdemorillo; y Venturada. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

2.135 136 6,37% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 2.122 99,39% 

Extranjeros 13 0,61% 

Total Controladas 2.135 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 136 6,41% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 136 6,37% 

Inmovilizadas 9 6,62% 

 

El principal motivo de denuncia es por falta de documentación relativa al vehículo y por deficiencias 
técnicas del vehículo (ITV, etc.) 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 2 0,98% 1,47% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 2 0,98% 1,47% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 11 5,39% 8,09% 

Positivos en pruebas de drogas 4 1,96% 2,94% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

6 2,94% 4,41% 

Peso Denuncias por exceso de peso 1 0,49% 0,74% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

3 1,47% 2,21% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

9 4,41% 6,62% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

15 7,35% 11,03% 

Denuncias relativas al vehículo 55 26,96% 40,44% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

16 7,84% 11,76% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

45 22,06% 33,09% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

35 17,16% 25,74% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 204 100,00%   
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2.13. REGIÓN DE MURCIA 
 

2.13.1. Murcia 
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 25 ayuntamientos: 

Abanilla; Alcázares, Los; Alguazas; Alhama de Murcia; Archena; Beniel; Campos del Río; Cartagena; 
Cieza ; Fuente Álamo de Murcia; Librilla; Lorca; Lorquí; Mazarrón; Molina de Segura; Mula; Murcia; 
Pliego; San Javier; San Pedro del Pinatar; Santomera; Torre-Pacheco; Totana; Unión, La; y Yecla. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

2.443 183 7,49% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 2.422 99,14% 

Extranjeros 21 0,86% 

Total Controladas 2.443 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 183 7,56% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 183 7,49% 

Inmovilizadas 2 1,09% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). También destacan 
las denuncias por documentación relativa al vehículo o al conductor. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 1 0,47% 0,55% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 6 2,83% 3,28% 

Positivos en pruebas de drogas 3 1,42% 1,64% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

23 10,85% 12,57% 

Peso Denuncias por exceso de peso 3 1,42% 1,64% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

10 4,72% 5,46% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

15 7,08% 8,20% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

9 4,25% 4,92% 

Denuncias relativas al vehículo 31 14,62% 16,94% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

5 2,36% 2,73% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

72 33,96% 39,34% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

34 16,04% 18,58% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 212 100,00%   
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2.14. COMUNIDAD DE VALENCIA 
 

2.14.1. Alicante 
 

Han comunicado datos de su participación en la campaña 19 ayuntamientos: 

Altea; Benidorm; Benissa; Callosa de Segura; Callosa d'en Sarrià; Calp; Crevillent; Dénia; Elda; Nucia, la; 
Petrer; Pilar de la Horadada; Poble Nou de Benitatxell, el/Benitachell; Polop; San Fulgencio; Sant Vicent 
del Raspeig/San Vicente del Raspeig; Sax; Villena; y Xixona/Jijona. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

1.344 232 17,26% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 1.323 98,44% 

Extranjeros 21 1,56% 

Total Controladas 1.344 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 232 17,54% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 232 17,26% 

Inmovilizadas 13 5,60% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.). 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 2 0,78% 0,86% 

Aprehensión de drogas 1 0,39% 0,43% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 2 0,78% 0,86% 

Positivos en pruebas de drogas 5 1,96% 2,16% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

13 5,10% 5,60% 

Peso Denuncias por exceso de peso 2 0,78% 0,86% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

7 2,75% 3,02% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

14 5,49% 6,03% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

10 3,92% 4,31% 

Denuncias relativas al vehículo 25 9,80% 10,78% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

2 0,78% 0,86% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

96 37,65% 41,38% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

76 29,80% 32,76% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 255 100,00%   
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2.14.2. Castellón  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos: 

Almassora; Almenara; Benicarló; Borriana/Burriana; Moncofa; y Vall d'Uixó, la. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

237 19 8,02% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 236 99,58% 

Extranjeros 1 0,42% 

Total Controladas 237 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 19 8,05% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 19 8,02% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.) 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 3 14,29% 15,79% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

3 14,29% 15,79% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 8 38,10% 42,11% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

7 33,33% 36,84% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

0 0,00% 0,00% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 21 100,00%   
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2.14.3. Valencia  
 
Han comunicado datos de su participación en la campaña 41 ayuntamientos: 

Albalat dels Sorells; Alberic; Alboraia/Alboraya; Aldaia; Alfafar; Algemesí; Almussafes; Alqueria de la 
Comtessa, l'; Alzira; Anna; Benetússer; Benifaió; Bétera; Burjassot; Canals; Catadau; Chiva; Foios; 
Gandia; Genovés, el; Massamagrell; Massanassa; Meliana; Montserrat; Olleria, l'; Picanya; Picassent; 
Pobla de Farnals, la; Pobla de Vallbona, la; Puçol; Quart de Poblet; Rafelbunyol; Rocafort; Silla; y Sueca 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

2.948 243 8,24% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 2.874 97,49% 

Extranjeros 74 2,51% 

Total Controladas 2.948 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 243 8,46% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 243 8,24% 

Inmovilizadas 15 6,17% 

 

El principal motivo de denuncia es por deficiencias técnicas del vehículo (ITV, etc.) 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 1 0,37% 0,41% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 2 0,74% 0,82% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 9 3,33% 3,70% 

Positivos en pruebas de drogas 2 0,74% 0,82% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

28 10,37% 11,52% 

Peso Denuncias por exceso de peso 3 1,11% 1,23% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

12 4,44% 4,94% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

7 2,59% 2,88% 

Denuncias relativas al vehículo 27 10,00% 11,11% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

11 4,07% 4,53% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

84 31,11% 34,57% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

84 31,11% 34,57% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 270 100,00%   
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2.15. CEUTA 
 

2.15.1. Ceuta 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: 

Ceuta. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

170 11 6,47% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 170 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 170 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 11 6,47% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 11 6,47% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 

El principal motivo de denuncia es Otros motivos. 

Motivo de denuncia Denuncias 
% 

Denuncias 
% Vehículos 
denunciados 

Relacionadas con la Seguridad 
en el Transporte 

Inmigración Ilegal / Tráfico de personas 0 0,00% 0,00% 

Aprehensión de drogas 0 0,00% 0,00% 

Intervención de armas 0 0,00% 0,00% 

Mercancías robadas 0 0,00% 0,00% 

Otros delitos (incluidas requisitorias) 0 0,00% 0,00% 

Velocidad Exceso de velocidad 0 0,00% 0,00% 

Alcoholemia y otras Drogas 
Positivos en pruebas de alcoholemia 0 0,00% 0,00% 

Positivos en pruebas de drogas 0 0,00% 0,00% 

Uso del cinturón de seguridad 
y otros sistemas de retención 

No hacer uso del cinturón de seguridad y 
otros sistemas de retención, o usarlo 
inadecuadamente 

0 0,00% 0,00% 

Peso Denuncias por exceso de peso 0 0,00% 0,00% 

Estiba de la carga 
Denuncias por inseguridad o mal estiba de 
la carga 

0 0,00% 0,00% 

Documentación 

Denuncias relativas al conductor 
(EXCEPTO CARECER DE PERMISO DE 
CONDUCCIÓN) 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias por CARECER el conductor de 
permiso de conducción 

0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al vehículo 0 0,00% 0,00% 

Denuncias relativas al cargador, 
transportista 

0 0,00% 0,00% 

Deficiencias técnicas del 
vehículo 

Denuncias por deficiencias técnicas del 
vehículo (ITV, etc.) 

2 18,18% 18,18% 

Otras denuncias 
Otras denuncias detectadas en furgonetas 
durante el desarrollo de esta campaña 

9 81,82% 81,82% 

 TOTAL DENUNCIAS REALIZADAS 11 100,00%   
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2.16. MELILLA 
 

2.16.1. Melilla 
 
Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento: 

Melilla. 
 

Vehículos 
controlados 

Vehículos 
denunciados 

% denunciados  sobre 
total controlados 

93 0 0,00% 

 

Furgonetas Valor % 

Controladas 

Nacionales 93 100,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Controladas 93 100,00% 

Denunciadas 

Nacionales 0 0,00% 

Extranjeros 0 0,00% 

Total Denunciadas 0 0,00% 

Inmovilizadas 0 0,00% 

 
No se ha producido ninguna denuncia. 
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ANEXO DATOS 
COMUNIDAD 
AUTONOMA 

JEFATURA 
PROVINCIAL 

Número 
Aytos. 

11-2019 

Número 
Aytos.  

01-2020 

Número 
Aytos.  

10-2022 

Número 
Aytos.  

11-2023 

Furgonetas 
controladas 

Furgonetas 
denunciadas 

% Furgonetas 
denunciadas 

Andalucía (8) Almería 10 5 5 6 427 31 7,26% 

Cádiz 13   10 14 1.866 342 18,33% 

Córdoba     11 13 1.350 59 4,37% 

Granada 8 5   11 716 65 9,08% 

Huelva 10 6 8 9 387 26 6,72% 

Jaén 15 13 12 9 657 47 7,15% 

Málaga 15   16 16 1.688 128 7,58% 

Sevilla 23 16 20 25 1.253 81 6,46% 

Aragón (3) Huesca 2 3 5 4 380 18 4,74% 

Teruel 2 1 2         

Zaragoza 5 4 9 1 2.706 224 8,28% 

Asturias, 
Principado 
de (1) 

Asturias 15 12 17 14 1.417 123 8,68% 

Balears, Illes 
(1) 

Balears, Illes 15 19 14 15 917 70 7,63% 

Canarias (2) Palmas, Las 5   3         

Santa Cruz de 
Tenerife 

4   7 7 260 14 5,38% 

Cantabria (1) Cantabria     5 7 467 16 3,43% 

Castilla - La 
Mancha (5) 

Albacete 6 6 5 6 793 37 4,67% 

Ciudad Real 7 5 6         

Cuenca               

Guadalajara 4 1 5 4 196 10 5,10% 

Toledo 7 11 6 6 358 35 9,78% 

Castilla y 
León (9) 

Ávila 5 3 2 2 123 1 0,81% 

Burgos 3   5 3 142 8 5,63% 

León 6   8         

Palencia 2     2 375 16 4,27% 

Salamanca 4 4 6 6 600 20 3,33% 

Segovia 3 1 1         

Soria 1 1   1 319 12 3,76% 

Valladolid 6 5 2 6 1.306 59 4,52% 

Zamora 3 3 2 2 424 25 5,90% 

Extremadura 
(2) 

Badajoz     27 27 1.145 73 6,38% 

Cáceres 4 3 8 7 526 31 5,89% 

Galicia (4) Coruña, A 13 8 11 5 525 27 5,14% 

Lugo 3 2 2         

Ourense 2 1 1 2 180 4 2,22% 

Pontevedra 6 8 3 5 638 20 3,13% 

Rioja, La (1) Rioja, La 4 4 4 6 437 53 12,13% 

Madrid, 
Comunidad 
de (1) 

Madrid 28   23 29 2.135 137 6,42% 

Murcia, 
Región de (1) 

Murcia 26 17 25 25 2.443 185 7,57% 

Navarra, 
Comunidad 
Foral de 

Navarra 2 2 3         

Comunitat 
Valenciana 
(3) 

Alicante/Alacant 10 14 13 19 1.344 239 17,78% 

Castellón/Castell
ó 

11 8 9 6 237 19 8,02% 

Valencia/València 28   32 41 2.948 245 8,31% 

Ceuta (1) Ceuta 1 1 1 1 170 11 6,47% 

Melilla (1) Melilla 1 1 1 1 93 0 0,00% 

TOTAL 338 193 352 364 31.948 2.511 7,86% 

 


